
 

I S T I T U T O   O M N I C O M P R E N S I V O   S T A T A L E  
POLO ARBËRESH LUNGRO: I.C. FRASCINETO – IIS (IPSIA e LS)  LUNGRO 

 ( ACQUAFORMOSA-CIVITA-FIRMO-FRASCINETO-LUNGRO-SAN BASILE) 
Sede legale e ufficio segreteria Lungro Via San Leonardo (CS) 87010–  tel.  0981/947379  - C.F. n° 94006190782 

Ufficio segreteria Frascineto Via F.lli Cervi, 1 (CS) 87010 tel. 0981/32027   fax0981-396907 

E-mail:CSIC85800T@istruzione.it -CSIS05900T@istruzione.it - CSIC85800T@PEC.istruzione.it  - www.pololungro.gov.it.it 

 

 

Delibera n 1 - 3 del Commissario 
Straordinario  

Del  4 ottobre 2019 Verbale n. 3 

 
Il giorno  4 del mese di ottobre dell’anno 2019 , alle ore 15.00, presso l’ufficio dell’IO di Lungro - nella sede di 
presidenza di Frascineto - regolarmente convocato, è intervenuto il Commissario Straordinario per  deliberare in 
merito al seguente punto all’ordine del giorno: 
 

1. Regolamento di istituto art. 34 (servizio mensa) – integrazioni e modifiche. 
 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Atteso che la Cassazione, sezioni unite, ha ribaltato la decisione del Consiglio di Stato 
concernente la possibilità di portare il panino da casa in mensa (c.d. pasto domestico), 
necessita adeguare la disciplina dell’art. 34 de regolamento d’istituto (servizio mensa) al 
sopraggiunto orientamento giurisprudenziale. 
Valutato che "L'introduzione di vari e differenziati pasti domestici nei locali scolastici inficia il 
diritto degli alunni e dei genitori alla piena attuazione egualitaria del progetto formativo 
comprensivo del servizio mensa".  
Considerato, altresì, e che Portare il "panino da casa", comporta una "possibile violazione dei 
principi di uguaglianza e di non discriminazione in base alle condizioni economiche, oltre che al 
diritto alla salute, tenuto conto dei rischi igienico-sanitari di una refezione individuale e non 
controllata". 
 

DELIBERA 

che a decorrere dall’a.s. 2019/20 è vietato consumare in mensa il “panino” o diverso pasto 
portato da casa (c.d. pasto domestico). 
 
Resta inteso che le restanti disposizioni dell’art. 34 del regolamento di istituto non modificati 
dalla presente delibera si intendono validi, efficaci e vincolanti. 
 
La seduta è tolta alle ore 16:00. 
                                                                                                             

f.to  Il Commissario Straordinario 
                      Ins. Tarantino Anna 

 
 

Certificato di Pubblicazione 
il presene verbale n. 2 del 26/09/19 viene pubblicato sul sito web della scuola, in data 26/09/2019. 
Avverso la presente Deliberazione  è ammesso reclamo da chiunque vi abbia interesse, entro il 15º giorno dalla 
data di pubblicazione all’Albo online della scuola; 

IL DSGA 
f.to Avv. Carmine VACCA 


